Pallium à Pontifice Rom. tribuitur tantum Archiepiscopis, & singulari quodam beneficio paucis aliquot Episcopis, ac in his Bambergensis Germano. Sic autem conficitur. In die Agnetis virginis, qui est Januarii xxi. in festo Divæ Agnetis Romæ, cum in Missa imploratur Agnus Dei, super altare ponuntur agni duo candidi, postea traduntur basilicæ divi Petri subdiaconis. Hi mittunt illos in piscina, suoque tempore tondent, ex eaque lana, permixta relique lanæ, cum in filum diducta fuerit, parantur pallia. Latitudine sunt ad tres digitos, ab humeris propendunt in pectus, atque tenent ad extremum sunt laminae plumbeæ tenues, ejusdem latitudinis. Ad hunc modum contexta deferuntur ad coperta divi Petri atque Pauli, ac certis ibi precibus expedit, relinquuntur per noctem unam. Altera die subdiaconi recipiunt, & honesto loco diligenter aservant, donec qui opus habet Archiepiscopis, aut ejus procurator, sibi dari petat. Traditur autem multis cum caremoniis, & deferentibus mandantur, ne supra noctem unam, si modo fieri possit, in eodem loco subsistant, aut commorentur. Neque verò licet antecessoribus pallio, sed quique sibi tenetur illud Romæ comparare: deinde, qui forte vel permutatione, vel quavis alia ratione fit alterius Ecclesiæ Patriarchæ seu Metropolitanus, licet antea sibi paravit illud, necesse tamen habet iterum petere. Vide Locum de Episcopis.

Sacerdotum, Canonicorum.

Indorum vates, & sacerdotes, ut religionem sibi cordi esse, vivo demonstrarent exemplo, corallium semper ferebant. Arabum Pontificis lineas vestes induunt, mitras gestant cum sandalio. Hercules in Turo sacerdos cum infula, & purpura incedit, & post regem proxima dignitate fungitur. Apud Phœnices Solis sacerdos veste, auro & purpura varia, manuleata, ad imos pedes fluxa, incedebat: & tanquam splendoris signum, & amplissimi honoris prerogativam, coronam ex auro gemmicque ferebat. Alex. lib. 2. c. 8.

NUMA POMPEIUS, summus religionum cultor, inter cetera inventa, & constituta, Flaminem Jovis assiduum sacerdotem legitur fectur: qui re & existimatione magna fuit, sed tali, ne magistratum quemvis alium, vel capere, vel petere posset; eundemque insigni veste, toga prætexta, & curuli sella, ac li-core adornavit, duoque illi Flamines adiecit, unum Marti, Quirino alterum, quibus sacra faciendi, & victimas immolandi datum manus est. Alex. lib. 6. cap. 12. Plur. in q. Rom. causam asserit: Utrum, quod, sicut in Græcia alicubi, majestas sacerdotis æquatur regiam, & non vulgares homines sacerdotum creaverint? An potius, quod cum præfinita munera habeant sacerdotes, incerta reges, & indefinita: fieri non poterat, ut concurrentibus simul illorum temporibus, ambobus unus sufficeret: verum oportebat, alterutra identidem utriusque urgentibus prætermittendo, nunc religionem deorum violare, nunc lædere cives?

* Canonicorum insignia, per quæ ab aliis clericis fecernuntur, sunt imprimis Almutia; quorum est usus tempore æstivo, suntque ex pellibus variegatis confecta, eaque in brachio sinistro gestantur, propendentes pellicum caudis. Aumcliam appellat Bayffus de vestimenta, ab amictio: olim enim erat capitis argumentum unde Almutium, à voce veteri Cimbrica. Aiden mutæ, quasi antiqua pilea, votatum volunt nonnulli. Certè in concilio Basilienfi præcipitur Canonicis, ut almutia, vel birretta capite gestant Ecclesiam intrent. Extantque ejus rei monumenta in capitulo S. Petri Lovanii, & vidi ibidem in studiis existentibus Canonicos Regulares ad D. Gertrudis, si quando primitias Deo offerunt, almutia sua capite gestantes, quomodo etiam Canonicos Cameracenses, quod summam Missam celebrant. Canonici tamen Regulares S. Augustini eadem circum tollam tenent in Ecclesia, dum divinis intersunt. In Germania L. B. Theat. Vita Human. Tom. IV.

non est hujusmodi almutiorum usus alibi Canonici circulum & E pelibus, alibi pannum muricatum collo circumponunt. Sed Canonice in Belgio instituta olim à Principibus, indumentum lineum ad talos propendens in divino officio gestant, cui ad oram latus circulus è pellibus circumducitur. Sunt qui Almutium contendunt appellari ab eleomofina, quæ belicæ El-moes dicitur, ideoque illud appellant saccum mendicitaris, quasi plumbeta sua diurna Canonici in ea reponere olim soleant; sed hoc tanquam gratis confectum explodimus, cum abque ullo fundamento asseratur. Non improbabiler dicitur, harum pellicum, quæ mortuorum animalium sunt, gestatione, moneri Canonicos mortalitatis suæ, quomodo primos parentes illius etiam Deus monebat, conficiendo illis post peccatum tunicas pellicæ. Hyemali tempore succedunt in locum Almutiorum lacernæ nigra, quæ in cucullum desinunt, & induntur in die animarum, quasi eo habitu defunctos lugere debeant, eorumque apud Deum in sacrificiis, & precibus meminit.

Canonici Antuerpienses peculiari fibi habent biretum, sive pileum sacerdotalem violaceum, quo colore olim ex toto induebantur, tanquam proprio Clericis, sed consuetudine is abrogatus, quoad alias vestes, quoad pileos sive bireta, retinetur, & alicuius honoris loco tenent; cum tamen hæc non deprehendatur in eo aliquid prerogativæ constitui, aut positum aliquando esse præter inveteratum usum. Quod autem idem Canonici aliquando gestassent bireta alba in gratiam Præmoftratenfium, quos in sua civitate primùm evocaverant, & dote assignata primi fundaverant, somnia sunt Religiosorum illius Ordinis, nisi deliria dixeris nulla auctoritate fulca.

Etiam Sacellani alibi almutis utuntur, sed vilioribus quam Canonici, cum sint inferioris ordinis; quamvis dubium non sit, quin artificum industria aliquid splendoris paulatim illi accesserit. Nam & antehac Episcopi ea etiam gestarunt, sed splendidiore, eaque alba, & nigris punctulis variegata, ex genere pellicum, quas Arminas vocant; verum his nuper auctoritate sedis Apostolicæ lacerna succellit violacea, quæ tamen hyemali tempore etiam pellicibus, quoad capitis, & pectoris velamen, suffulta gestatur. Porro Præpositi insignium Ecclesiarum hodie quoque almutia deferunt magis pretiosa, quam Canonici, prout etiam majorem dignitatem, & Jurisdictionis prerogativam habent.

Notatur apud veteres, fuisse olim usitatum Canonicis vestimenti genus, quod Birrum vocant: at quale illud fuerit, curiosè indagare conatus est Molanus l. 3. c. 8. de Canonicis; ac tandem fatetur se ignorare; hoc tamen dicit, vestem fuisse talem, qua etiam caput regebatur: unde biretum vocant pileum exiguum, quale erant Mavortes, quibus utebantur Aegyptii, ad declinandam prætia birrum. S. Augustinus recusat gestare birrum pretiosum, ut constat ex serm. de vita communi Clericorum. Tom. 10. Et videntur etiam monachi usi birris. Meminit etiam illorum, Conc. Gangrensi c. 12. Item Tit. 8. Adversariorum in codice lib. 1. c. 16. Zonaras lib. 11. Erasmus lib. 3. de rat. contionandi.

Insuper quibusdam locis Mitra, aliaque indumenta Episcopalia, ex specialibus indultis, Canonicis fuerunt permissa. Uratius Bohemici Dux xx. ab Alexandro III. id imperaverat, ut omnes Canonici in arte Præfensi suo officio divino pontificalia induerent. Sunt tamen qui per mitras, sive mitillas, intelligant eam almuti partem, quam supra diximus capite gestari. Videatur Jo. Molanus supra c. 9.

* Monachorum Regularium.

Quoad Regulares, vix quidquam circa eorum indumenta quibus à secularibus Clericis, & ab invicem distinguantur, definiti potest. Siquidem omnes sequuntur normam ad Institutore primitus traditam, & receptam: cuius tamen non unum est genus, cum alii nigro, alii albo, alii græco, alii vericolori, purpureo quoque, & violaceo plerique habitu utantur. Monachi & Canonici regulares cucullum gestant: alii tamen alius striculus, vel protensius. Clerici Regulares vix habitu à secularibus dissident, nisi quod serico non utantur, ut videre est in Clericis Societatis Jesu, & alius nuper à Reverendiss. Patre Augustino Adorna Genuensi, tempore Sixti V. institutus, anno 1588. de quibus vide Locum de Religione, & Religiosis. Plerique Regularium gestant scapulare, hie striculus, & brevis, alii magis ad talos propendens, ac per modum crucis utriusque corpus mensurat, ab humeris deorsum se demittens. Sunt etiam qui birretum capite gestant, ut v. g. Præmoftratenfes, & Canonici, ac Clerici regulares, non obstante quod priores Q9 4 cucul-

A cucullum satis laxum induant. Harum autem vestium tropologiam relinquunt illi qui in eo argumento desudant. Hoc vero constat, plerisque harum vestium antiquas esse, earumque imaginem aliquam adumbratam in Elia, Joanne Baptistâ, & veteribus Anachoretis: verum ut in dies nova Religionum infinita otinorur, sic & nova vestimenti ratio se offert.

Etiâ in Religiosis semini sexus non eadem est indumentorum paritas, sed juxta cuiusvis Ordinis quem profitentur institutum variantur. Sunt quæ velum capite gestent tanquam insignis aliquod honoris, aliæ eo carent, & solo linteo caput & tempora velant, verum in his omnibus consuetudinis ratio habenda est.

Dignitatis profanæ. Utrupa

Magistratum in genere.

TULLUS hostilius rex Romanorum tertius, debellatis Hetruscis, quos curulem, lictoreque & togam pictam, atque prætextam, quæ insignia magistratum Hetruscorum erant, ut Romæ haberentur, instituit. *Macrobius lib. 1. Saturn. 6.*

Regum, Principum.

Insignia regni varia (Vide quedam sub Imperii acquisitione, Quæ ceremoniam) Alia quidem in ipsorum rege, ut in Capite Diadema, Tiara, Corona: in Corpore Trabea, Purpura: in Manibus Sceptra: in Pedibus Calcei, Alia vero extra regem, tum Symbola præstantis, & dignitatis, sive præferantur, sive subsequantur, ut Ignes, Fasces, & Securæ, Gladius: tum Familiæ ipsi, ut Lictores, Apparitores, & Satellites. De quibus superius egimus.

Indi reges pro regio ornati habent, ut cum foras procedent aurea mitra pluribus gemmis distincta, & fimbria amicti, tympanisque, & tintinnabulis præcedentibus, conspicui fiant. *Alex. lib. 1. cap. 8.*

Medis, Persis, & Armeniis regibus cidatis cum cærulea fascia albo distincta, vel tiara, amictuque purpureo quadrangulata figura: interdum candys, quod Persarum Lydorumque in insignis regum erat, pro diademate fuit. Quæ quidem tiara pileus erat, ex quo redimicula, quibus maxilla velantur, defluabant, qua Phryges in solennibus utebantur sæpè. Armeniorum reges non nisi à Romanis diadema assumere poterant. Namque experientio cognovit erat, Barbaros malle Roma petere reges, quam habere. Persici reges observantur ex myrtha, & labyzo odorata, capiti in insignis regum referre, palmam picturam, & auro distinctam induere. *Alex. lib. 1. cap. 28.*

Numidis regibus sceptrum in sinistra, candida in fronte vitæ, in insignis est regale habitum. Macedonum regum chlamys, austa, & crepida, ac diadema. *Idem.*

Alyriorum verò tiara diademate obvoluta, & tunica purpurea, & partim alba, quam nisi rex induere, nemo poterat. *Idem.*

Sardis quoque curru vehi, & rectam ferre tiaram, solis regibus dabatur. Apud Scylos, purpurea vestis, argenteus baculus, & purpura gemmis extructa cum diademate. *Idem.*

Phœnicibus, Syris & Cilicibus, chlamys cum crepidibus, & candidis diadema. *Idem.*

Ægyptiis regibus, nunc leonis, nunc tauri, aut draconis effigiem imaginem, aut ignem, arboremve effigiam (supra caput ferre, principatus & regii dominatus insignia fuisse. Tameñ regni cura, & procuratio illis penes regis uxores fuerit, quibus plus quam regi honoris obsequique tributum est. Nonnumquam diadema apud ipsos distinctum, Ægyptiorum regum in spectatissimum in insignis fuit. *Diod. Sic. lib. 2.*

Syri solam, & sceptrum pro regio diademate habuerunt. Apud prius verò seculum reges tenuisse hastas, quas, scepra nuncupant, pro majestate, proque diademate fuisse, proditum est. *Alex. lib. 1. cap. 28.*

Ferunt, milites in exercitu Pharnacis, tumultuaria coacta manu, latiore illi stipum, dum ipsum in regem assumerent, pro diademate dedisse. Sicut Amali Ægyptiorum regi, dum concionaretur, pro regali ornamento galea data est. *Idem.*

Romanis regibus diadema, trabea & purpureus amictus, non quadrangularis, sed semicircularis, insignia regii dominatus fuisse. Sequentiæque postea Cæsares, diademate minimè devotus competimus: imò omne decus regum, ut invidiosum, de vastate, quippe nomen regum alibi magnum, Romæ verò inolebile fuit. Frequens enim apud eos laurea, capitis de-

corum, & distincta radiis corona, ac purpurea chlamys, insignia Imperii fuisse: tameñ post temporum intervalla, ex Cæsariis Aurelianus Cæsarem, præter mores institutaque majorum, diadema usurpasse, eoque insignis principum usum fuisse, legamus. Demum èd venianæ processum fuit, ut equitatis Cæsares, sacrum ignem, qui tantum regibus Persarum mos erat, velut imaginem Imperii, sibi præferri sinerent, eoque præcipuo insigni, & singulari ornatu uterentur. *Alex. lib. 1. cap. 18.*

Tiara, ornamentum capitis. Hanc soli reges rectam portabant apud Persas, duces autem inclinatam: & Demaratus Lacedæmonius, qui cum Xerxe Athenas venit, cum hilaritate quadam rex quidvis petere ei concessisset, rogavit, ut sibi Sardis recta tiara ingredi liceret: ut *Philarchus 11. tradis. Soidas in voce tiara.*

Æthiopiæ & Ægyptiorum reges sceptrum in atati formam habent. Pileos oblongos gestant, circa finem umbilicum habentes, serpentina, quos apud vocant, circumvolvunt, momentum in insignis, eos qui contra regem insurgere audeant, mortiferis moribus libelle. *Diod. lib. 3. cap. 1.*

Quod Romulus patre regem, cum sella curuli trabeaque, & reliquo habitu le augustiorum fecisset, tum maxime duodecim lictoribus insignem fecerit, qui fasces securæque velut insignia majestatis præferrent, à multis est memorie mandatum. Item Apparitoribus, & Viatoribus, & Accensis, & Præconibus. Nonnulli Tullum Hostilium Romanum regem, primo purpuratum cum lictoribus, & fascibus in publicum prodisse ferunt. *Alex. lib. 1. cap. 27.*

ANTIGONUS Macedoniam rex heredem pro diademate, pro scepro verò thyrum gestavit. Clearchus Heraclensem tyrannus, auream sibi aquilam præferri iussit, purpureo vestem, auream coronam, & corhunos excellenti cultu, instar tragicorum regum. *Alex. lib. 1. cap. 28.*

Inter Imperii symbola connumeratur quoque Fortuna aurea, quæ in cubiculo principum poni solebat. Sic Antoninus Plus moriturus, in M. Antonini Philolophi cubiculum, auream Fortunam transferri iussit. *Cospius.*

Pace inter Alexandrum III. & Fridericum Barbarossam Venerorum opere composita, aliquo insignibus instructa et Veneti duci majestas, Pontificis munere; qualia videntur hodie circa principem, quum in publicum procedit: Turbæ argenteæ, aurea Umbella, Sella aurea, Pulvinus aureus, verficioria Vexilla. *Sab. lib. 5. Em. 9.* Insigne capitis ab initio in Phrygæa: miræ speciem in conum ibat, ut veridissimè principum testantur imagines. Hodie à fronte depressa est in sella, retrò attollitur in refracti formam cornu, ut appareat, fastigium dignitatis in eo ordine esse, qui principem comitatur. *Sab. lib. 7. Em. 8.* Quoties Dux in publicum prodit, præferuntur insignia: ipse comitatus externorum principum legatis, non multò post consequitur, ornatisimo vestium apparatu, & capitis regimento ita composito, ut cornu in tergum extet: quo planè insigni testetur, se quidem Principem esse totius reipub. ut tamen senatorius, qui amplissimus consequitur ordo, præcipuum cum eo sibi vendicet partem: quod & Patrius principem subsequens, gladium vagina aurea tectum gerens, facit offendit. Nam quum illi reges, & principes præferri nudum enseni velint, iustemque potestatis argumentum, quasi alienæ sententiæ non egeant, ipse vagina tectum ponere gerit: ut nec celeritatem ad ulcendam facinorâ præmaturationem significet (quod etiam Romanorum consulum fasces alligati denotabant) nec sui arbitrii penitus esse esse rempob. sed subiequentis senatorii ordinis summam esse potestatem. Singulis hie domadibus semel forum magistratibusque omnibus qui juri dicendo præstant, obit: moneque, ut iustitiæ memores, nihil odio aut gratiæ tribuant. *Egnat. lib. 2. c. 1. Exemplorum.*

PREMISLAUS Boemorum Rex ea apud suos reverentia fuit, ut in primario templo lignas soles, quibus arans utebatur, diutissimè servarint: eaque ceu sacram rem novis Regibus, dum diademate ornantur, præferrent. Ubi autem, cum ad Ducatum vocatus fuit, arans est inventus, templum conditum est, accolæque pagi illius, in quo ipse agebat, ab omni onere immunes facti. *Fulg. lib. 3. cap. 4.*

PETRUM Aragonum regem septimum, Innocentius III. Pp. Romæ corona panis azymi inauguravit. *Marinens. l. 10. rerum Hispan.*

Ducum bellicorum.

Tyrheni duces exercitus multis insignibus decorantur, lictores illis, eburneam sellam, togam purpuream adjucentes. *Diod. lib. 5. cap. 9.*

Con-

Consulum, Prætorum, Quæstorum.

Vide supra, Insignia, quæ pnt a Lictores, Fasces. Apud Rom. prætorio vito, & qui fuisse prætura primus, toga prætexta uti licebat. Proinde Paulus Æmilius non in purpura modò prætexta, sed trabea candida, & ministris dealbatis, atque in equo albo, præturam gessit, in Hiberos ducens. *Alex. lib. 1. cap. 27.*

Senatorum.

Latroclavus, tunica latis clavibus, Senatorum propria. Observatum est autem, ut Senatores Latum, sic Equites, Angustum clavum habuisse. Patriculus de Mœcenate: Non minus Agrippa Cæsari charus, sed minus honoratus, quippe vixit angusto clavo penè contentus. *Horom. de verbis iuris.*

Navium præfectorum.

Aureum corniculum collo suspensum Præfecti maris est in signis. Eo enim fistule more inflato, magistris navium diversis sibilis, & canibus opportune editis, nautas ad officia revocare, atque incitare consueverunt. *Jovius lib. 11. Hist.*

Imperii, Regni, Ditionis Limites, Terminii positi indicativè.

Mare.

AUTHARIS, Longobardorum rex, Benevento in deditionem accepto, eodem victorie impetu Rhegium usque extremam Italiæ oppidum ad mare pervenisse, & columnam in mari positam ex equo, cui insidebat, hasta contigisse, eamque terminum Imperii Longobardorum futuram dixisse: eandem usque ad suam statem columnam Autharis appellatam, scribit. *P. Diacoms Sigon. lib. 1. regni Ital.*

HENRICUS I. Cæsar Jitium (quæ apud veteres Cheronesus Cimbrica dicebatur) subiecit, consilio apud Heidebam (quæ nunc Slevicum dicitur) marchione. Non multò post Dani Othone I. ejus F. domitias milis implicato, marchionem contrucidaverat. Otho ergo duxit in Jutiam, ferroque & igne omnia vastavit, usque ad continentem terre novissima, ad mare, quod modico discrimine Jutiam Norvegiamque interfecit: & inde conversus in latus maris Germanici ad Orientem, missa lancea in mare, Othonis fauces (Otenlund) appellavit. *Cranz. lib. 3. Saxonie, cap. 25.*

Sultanus Ægypti olim equum ad potandum Euphratis aquam ducere solebat, & hoc signi Imperii sui latitudinem ostendere. *Jovius lib. 33. Hist.*

Fluvii.

Regibus Persarum ex Nilo, & Istro haustum, inter cætera Dinon memorat soleme fuisse asserti, ita ut thesaurum Suis recondi, inquam in pignus Imperii, & rerum se dominos esse. *Plur. in Alex.*

Limites Imperii Romani ferme tres annes fuerant, Euphrates, Ister sive Danubius, & Rhenus. Quicquid verò gentium, ac populorum trans hos limites fuerant, neque Romano Imperio paruerunt, communi nomine Barbari nominati sunt. Limitem Euphratis vexavere Persæ: Iltri, Scythæ Europæi, & Sarmatæ: ex quibus fuerunt Hunni, Gothi, Vandali, Alani, Gepidæ. Danubius & Rhenus coercuit Germanos, id est, Alemannos, Herulos, Rugos, Turcilingos, Marcomannos, Saxones, & Francos: ex quibus Alemanni, & Franci in multos populos fuerunt divisi, vartus nominibus præditi. *Sigonius.*

Urbes.

Vicli ab Anglis, & Britannis Scoti, magna agri parte, quem Pictis eriperant, multati fuerunt, ita ut Scotos ab Anglis ac Britonibus Cluda amissis, Forthæ, Scotiumque mare, ubi Forthæ in Oceanum labitur, separarent. Eratque per hæc Sterlingum vicli tribus populis terminus planè communis. Cessit eas oppidi archi Osbroto Anglorum regi, eandemque Scotorum amnis, dum Pictos regno spoliarent, evertam reparavit: Ubi, qui montem cuclerent, præcipuos habitare iussit: ab eaque arce rationem omnem suppetitoriam nomen accipere vel hac nostra etate Anglos perspicimus, & negotiatores, libris, solidis, denariisque Sterlingis in omni commercio ac ratione uti. *H. Boetius lib. 20.*

Columnæ.

Cùm de finibus Peloponnesi, & Jones passimè disceptarent, in quibus & Crommyonia continebatur, inter se pepige-

runt, ut columnam sifterent loco certo, qui circa Isthmum est. E In qua hic inerat titulus, in parte Peloponnesum spectante: Hæc Peloponnesus, at non Jonia: in parte verò Megaram spectante: Hæc non Peloponnesus est, sed Jonia. *Strabo lib. 3.*

Libertatis acquisite.

Servius in Æneidos oblatum, refert, Peroniam Servorum deam haberi, in cujus templo capite raso foliti sint pileum accipere. Videatur autem pileum præcis insignis fuisse virtutis spectata, ut hinc fluxerit mos, ut qui magistris doctorisque titulo decorantur, pileum accipiant.

Apud Rom. moris fuit, ut qui ex servitute in libertatem vocantur, raso capite ad Prætorum irent: apud quem bis terque caput percussus, vel per lictorem percussus iussus, virgula, quæ vindicta dicta est, aut festuca in eum iacta, cum eum vertisset dominus, Prætoris iussu severitate eximeretur. Quique libertatem eo modo nactus fuerat, manumissus vindicta dicebatur. *Alex. lib. 4. c. 10.*

Servos qui manumitterent, circumactu corporis illorum hoc declarasse solitos, ex Appiani lib. 11. Bellorum civilium intelligere licet, apud quem Labeo Antistius Cinna Jurecos, facta in tabernaculo suo ad corporis sui magnitudinem arca, F mandatis ad uxorem, & liberos datis, servorum fidelissimum dextra prehensit, & corporis circumactu manumissit, conversoque gladium tradidit, & jugulum præbuit.

Servitutis impositæ.

Mediolanenses fame à Friderico I. Imper. an. 1162. ad deditionem coacti fuerunt. Consulës ex auctoritate consilii Laudem ad Fridericum profecti, strictos gladios tenentes, liberè se omnia, quæcunque ille imperasset, facturos, arque eodem quoque civis suos omnes sacramento obligatos jurarunt. Post biduum trecentos equites totius civitatis nomine, triginta sex vexilla, & claves civitatis detulerunt, ac præceptis ejus se parituros jurarunt. Inde mille pedites carrocium adduxerunt, ac nonaginta quatuor alii tubas civitatis obtulerunt. *Sigon. lib. 13. & 14. regni Ital.*

CAROLUS IV. Imper. anno 1379. Lubecæ audiens Comites Hollatos, & Hamburgenses depugnantes, iussit Hamburgum oppidum Comitibus parere, falvis libertatibus, quas ab Imperiali culmine promeruerant. Ergo domum redeuntes, Rolandi statuat, quam pro signo libertatis in ponte (qui hodie adhuc nomen tenet) jam olim erectam habebant, deiecerit, Comitibus suis deinceps (ut semper) conjunctissim. *Cranz. lib. 10. Saxonie, cap. 2.*

Urben antiquam Saxonie Quedelenborg, Ernestus dux Saxonie expugnavit, quod malè civis parentem domine sue Abbatissæ, quæ soror erat principis: & Rolandi statuat, quam pro signo libertatis ab antiquo habuerant, deiecit. *Cranz. lib. 12. Saxonie, cap. 16.*

Leodienses statuat ex aurichalco, libertatis signum, in foro erectam habuere, quam Peronam dixerit. Eam Carolus Burgundus urbe capta Brugas transportatam in foro erexit: sed Maximilianus Imp. restituit Leodiensibus. *Cranz. lib. 12. Saxonie, cap. 2.*

Amicitia, Societatis, tum Bellicæ.

Carrocium, currus fuit ingens, rotis grandioribus atque axibus firmioribus sulcus, purpurea pariter undique veste contractus. In quo contabulatio quadrata turris instar locabatur, in medio verò extrima proceritate malus excitatus, erat multisâ fastigio rudentibus ipsi contabulationi ad nautici malum similitudinem alligatus: in summo crux aurea, infra cruce antennam magna suspensa, unde vexillum explicabatur. Hunc currum excellentis formæ boves candida veste instrati trahabant. Cura ejus clarissimo, & genere, & virtute viro committatur: qui ut venerabilior esset, insigni lorica, ense, & auro baltheo, & publico stipendio donabatur: munitor, cohortem militum lectissimorum sepebatur. Cum eo verò aderant etiam sacerdotës, cum divine rei causa, tum ut essent, qui leuifero vulnere laborantibus, facta, si opus esset, ritu Christiano subministrarent. Præterea sex tubicines cum totidem militibus equis, quibus civitas tentoria, & stipendia procurabat. Cum hoc vexillo, quò quasi ad factam aram acie pulsi refrigerent, atque inde ferociores in hostes procurerent, Herebertus Archiep. Mediol. primus inventor contra Conradi I. Imper. fautores ad bellum est progressus, anno 1039. *Sigon. lib. 8. regni Ital.*